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[bookmark: _Toc482747403]Введение
На сегодняшний день социально-ориентированные некоммерческие организации все чаще рассматриваются как фундамент гражданского общества, нельзя не отметить их роль в развитии демократии, ведь именно на них лежит ответственность за поддержку интересов социально незащищенных групп населения. Когда мы говорим о некоммерческих организациях мы подразумеваем, что именно они при помощи определённых механизмов, а именно механизмов общественной экспертизы и контроля, обеспечивают реализацию обратной связи между гражданами и властью.
Некоммерческие организации являются поставщиком социально значимых услуг, именно благодаря их способности оперативно реагировать на запросы населения, а также выявлять потребности социальных групп и отражать их интересы, они способны выступать источником социальных инноваций.
При упоминание некоммерческих организаций невозможно не сказать об их роли в формировании гражданского общества. В своем простейшем определении гражданское общество является совокупностью формальных и неформальных организаций и правил (институтов), которые соединяют отдельного индивида или семью с государством и бизнесом. Отличительный характер входящих в него организаций - это их неприбыльный характер и добровольность участия граждан в этих организациях.[footnoteRef:1] Основной характеристикой некоммерческих организаций в данном случае выступает то, что именно они способны в отличие от государственных структур не только оперативно выявить общественный запрос, но и так же оперативно его решить. [1: Аузан А., Тамбовцев В. Экономическое значение гражданского общества // Вопр. экономики. 2005. № 5. С. 29.
]

Таким образом, актуальность нашего научного изыскания, можно выразить как вопрос о передачи части полномочий органов местного самоуправления социально-ориентированным некоммерческим организациям.
Проблемой исследования выступает процесс становления некоммерческих организаций как непосредственного участника формирования социальной политики государства на муниципальном уровне. На сегодняшний день существует противоречие между необходимостью вовлечения некоммерческих организаций в формировании социальной политики на местах, и оценкой возможностей некоммерческих организаций органами власти.
Объект данной работы – органы местного самоуправления.
Предмет – взаимодействие органов местного самоуправления и некоммерческих организаций.
Целью работы является анализ проблем, возникающих в ходе взаимодействия между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями, а также выработка практико-ориентированных рекомендаций, направленных на эффективную интеграцию некоммерческих организаций в систему местного самоуправления.
Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:
1. Охарактеризовать имеющиеся социологические подходы по вовлечению НКО в систему государственного управления.
2. Изучить существующую систему управления на муниципальном уровне.
3. Охарактеризовать деятельность некоммерческих организаций Красногвардейского района.
4. Разработать рекомендации, при помощи которых местное самоуправление сможет эффективно использовать существующие некоммерческие организации для решения вопросов связанных с социальной политикой района.
Информационной основой данной работы будут выступать литературные источники, а также опубликованные научные работы.
Степень разработанности проблемы: Некоммерческие организации как вид общественных движений изучали еще классики социологии (Э.Дюркгейм, К.Маркс, М.Вебер). Г.Лебон, Г.Блумер, С.Липсет в своих работах разрабатывали понятия коллективного поведения рассматривая общественные движения как один из типов оного. В дальнейшем общественные движения рассматривались как ответ индивидуумов на неудовлетворенность их потребностей - теория относительной депривации (Л.Киллиан, Н.Смелзер, Т.Герр, Д.Девис). Ч.Тилли и М.Асим рассматривали теорию мобилизации ресурсов, то есть акцентировали внимание на ресурсах и мобилизационных возможностях коллектива как одного из факторов возникновения общественного движения. П.Штомпка говорит об общественных движениях как о наиболее мощной силе, вызывающие социальные изменения. Современный идеолог теории гражданского общества К.Поппер, выделил две основные модели развития социума - закрытое и открытое общество.
Отечественные исследователи обращали свое внимание на НКО с точки зрения трансформационных процессов в российском обществе - Т.И.Заславская. Работы, посвященные отдельным типам некоммерческих организаций, написаны В.Н.Якимец, О.В.Пшеницыной, О.П.Золотых и др.
Однако анализ научных публикаций не выявил достаточного количества работ, посвященных вовлечению некоммерческих организаций в социальную политику государства на муниципальном уровне.
Стоит сказать так же, что для того чтобы иметь возможность модернизировать существующую систему, мы должны проанализировать и описать ее. Таким образом, основой теоретико-методологической базой моего исследования будут выступать системный и структурно-функциональный подходы, т.е. рассмотрение местного управления молодежными организациями как целостной динамической системой. Основоположником подхода является Т.Парсонс[footnoteRef:2]. [2: Parsons T., Shils A. (1965) Categories of the Orientation and Organization of Action // Toward a General Theory of Action / T. Parsons, A. Shils (еds.). 3rded. N. Y.: HarperandRow, 1965. Р. 47—109.]

Стоит обратить более пристальное внимание на объект изучения, то есть на органы местного самоуправления. В данной работе под органами местного самоуправления мы будем подразумевать непосредственно муниципальные образования Красногвардейского района. А под некоммерческой организацией мы будем понимать, добровольные самоуправляющиеся объединение, представляющее интересы определенной группы общества.
Для данной работы одним из ключевых исследовательских вопросов выступает то, как государство на местном уровне влияет на деятельность общественных организаций, то есть, анализ положительного или отрицательного воздействия органов местного самоуправления на некоммерческий организации. Какие механизм воздействия использует? Имеют ли органы местного самоуправления представление о том, как делегировать свои полномочия в области социальной политики общественным организациям? Происходит ли «обратная связь» между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями? Какой характер взаимодействие органов местного самоуправления и некоммерческих организаций на данный момент?
В эмпирической части работы будет использован метод исследования – кейс-стади – детальное исследование частного случая, относящегося к определенному классу феноменов. В данном случае мы будем изучать управление определённой организацией на муниципальном уровне. Исследовательский интерес представляет собой не все многообразие феномена, а конкретный случай, и наиболее подробное его описание. Обусловлено это тем, что деятельность муниципальных образований в России многообразна и имеет свою специфику в различных регионах. Таким образом поскольку исследование проводится в г. Санкт-Петербурге, который имеет свою специфику в данном вопросе, применение других методов кажется мне не целесообразным. Для детального изучения данного случая будут использоваться следующие методы: анализ нормативно-правовой базы, экспертное интервью, swot-анализ, социологический анализ управленческой структуры организации, а также дискурс анализ, а также будет использован метод фокус-группы (с участниками некоммерческой организации).
Основной гипотезой нашего исследования будет выступать предположение о том, что управление некоммерческими организациями на муниципальном уровне осуществляется, на основании действующего в Российской Федерации законодательства. Второстепенной гипотезой будет выступать то, что помимо управления, основанного на действующем законодательстве, существуют другие механизмы взаимодействия между местными властями и общественными организациями. То есть мы предполагаем наличие определённой системы взаимодействия между местными властями и молодежной организации.
Не смотря на значительный объем научных публикаций, посвящённый проблемам управления некоммерческими организациями органами местного самоуправления ощущается, что на сегодняшний день, было проведено недостаточно прикладных исследований, относительно интересующей проблематики.
Магистерская диссертация состоит из введения, двух глав, включающих 6 параграфов и 3 подпараграфа, заключения, списка используемой литературы из 100 наименований и 3 приложений. В первой главе выпускной квалификационной работы мы рассмотрели: теоретические обоснования управления некоммерческими организациями на муниципальном уровне: проанализировали социологические теории общественных движений, местных сообществ, а также проанализировали. феномен социального партнерства как формы взаимодействия местного самоуправления и некоммерческих организаций. Вторая глава работы содержит результаты эмпирического исследования, которые дали нам представление о существующей системе управления некоммерческими организациями на местном уровне, а также практико-ориентированные рекомендации, выработанные в связи с наличием существующих проблем. Общий объем работы 92 листа без приложений.
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Глава 1. Теоретические обоснования управления некоммерческими организациями на муниципальном уровне
1.1. [bookmark: _Toc482747405]Анализ социологических теорий общественных движений
Для социологии как науки характерно управление некоммерческими организациями с точки зрения различных теории общественных движений, в контексте представлений о понятии «общественные движения» затрагиваются такие области социологического знания как социология политики, экономическая социология, социология управления и планирования, а также другие отрасли.
Одними из самых важных понятий для формирования представления о общественных движений выступают представления Э. Дюркгейма о солидарности и коллективном поведении. Э. Дюркгейм в своих работах определял понятие «общество» как интегрированное целое, основу которого составляют взаимозависимые части. А также выделил два типа солидарности механическую и органическую.
Первый тип характеризуется подавлением индивидуальных сознаний коллективным и соответствует традиционному типу общества. «В низших обществах наиболее многочисленные проступки те, которые оскорбляют нечто общественное; это проступки против религии, нравов, авторитета и пр. Достаточно посмотреть, как относительно мало места уделено в Библии, в законах Ману, в памятниках, оставшихся нам от древнего египетского права, предписаниям, защищающим личность, и, напротив, пышное развитие репрессивного законодательства относительно различных форм святотатства, пренебрежения разными религиозными обязанностями, требованиями церемониала и т.д. Именно эти преступления наказываются наиболее сурово.»[footnoteRef:3] [3: Дюркгейм Э. "О разделении общественного труда". М., 1996 г. С.102]

В то время как органическая солидарность не действует насильственно, характерная для современных обществ она характеризуется высоким уровнем разделения труда и многообразием общественных отношений. «Имея личный облик и особую деятельность, отличающие его от других, [индивид] зависит от них в той же мере, в какой отличается, и, следовательно, зависит от общества, возникающего из их объединения.» [footnoteRef:4] Также Э. Дюркгейм называл их солидарностями «по сходству» -механическая, и «по различию» - органическая. Исходя из представлений о солидарности можно говорить о том, что в современном обществе, различные общественные движения формируются в результате органической солидарности, то есть процесс формировании общественных движений можно описать, как процесс во время которого индивиды, имеющие различные социальные роли, объединяются в группы, кода у них возникает общий интерес. [4: Дюркгейм Э. О разделении общественного труда // Дюркгейм Э. О разделении общественного труда. Метод социологии / Пер. с фр. А. Б. Гофмана. М.: Наука, 1991. С.214]

С точки зрения К. Маркса любое общественное движение возникает только тогда, когда большинство индивидов чувствуют себя лишёнными благ необходимых им для счастья и благосостояний. Именно в этом отражается принцип материалистического понимания истории, фокусируя сове внимание на предметной деятельности человека его потребностях и интересах. «Способ производства материальной жизни обусловливает социальный, политический и духовный процессы жизни вообще. Не сознание людей определяет их бытие, а наоборот, их общественное бытие определяет сознание».[footnoteRef:5] К. Маркс также говорил и об обратном взаимодействии, но при этом решающими факторами выделял объективе факторы, т.е. не зависящие от воли людей. Согласно теории, К. Маркса история человечества представляет собой историю классовой борьбы. В широком смысле классы — это социальные группы, не равно относящиеся к друг другу и находящиеся в состоянии борьбы. “Свободный и раб, патриций и плебей, помещик и крепостной, мастер и подмастерье, короче, угнетающий и угнетаемый находились в вечном антагонизме друг к другу, вели непрерывную, то скрытую, то явную борьбу, всегда кончавшуюся революционным переустройством всего общественного здания или общей гибелью борющихся классов. В предшествующие исторические эпохи мы находим почти повсюду полное расчленение общества на различные сословия, – целую лестницу различных общественных положений. В Древнем Риме мы встречаем патрициев, всадников, плебеев, рабов; в средние века – феодальных господ, вассалов, цеховых мастеров, подмастерьев, крепостных, и к тому же почти в каждом из этих классов – еще особые градации....Наша эпоха, эпоха буржуазии, отличается, однако, тем, что она упростила классовые противоречия: общество все более и более раскалывается на два большие враждебные лагеря, на два большие, стоящие друг против друга, класса – буржуазию и пролетариат”[footnoteRef:6] Борьба между буржуазией и пролетариатом, должна была закончится победой последнего, а именно в уничтожении частной и создании общественной собственности, построении бесклассового общества отмирания пиитического господства и создании системы общественного самоуправления. [5: Маркс К., Энгельс Ф., Соч.Т.13. С.7] [6: Маркс К., Энгельс Ф. Соч. 2-е изд. Т. 4 С. 424–425]

В отличие от К. Маркса, оперировавшего внешними факторами социальных действий, М. Вебер обратил свое внимание на раскрытие внутренних факторов социальных действий индивидуумов. Социальное действие М. Вебера характеризовал, как такое действие, «которое по предлагаемому действующим лицом или действующими лицами смыслу соотносится с действиями других людей и ориентируется на него».[footnoteRef:7] Таким образом М. Вебер учитывал в своей теории не только экономические факторы стратификации, но также власть и престиж, именно эти аспекты легли в основу иерархического разделения. Отношения собственности порождают экономические «классы», властные различая порождают политические «партии», престижные - статусные группировки или «страты», таким образом М. Вебер говорит о «трех автономных измерениях стратификации».[footnoteRef:8] [7: Вебер М. Основные социологические понятия // Избранные произведения / Пер. с нем. М.: Прогресс, 1990.С.88] [8: Вебер М. Избранные произведения: пер. с нем. – М.: Прогресс, 1990. С. 808.]

Традиционно общественные движения рассматриваются как форма коллективного поведения.
Под коллективным поведением в социологии понимают «класс массовых явлений, таких как паника, массовые увлечения, мятежи, реформаторские и революционные общественные движения, религиозные культы»[footnoteRef:9]. Н.Смелзер писал о том, что «коллективное поведение — это действие нетерпеливых. Оно, как правило, представляет собой раннюю стадию социальных изменений, когда ресурсы общества еще не могут быть мобилизованы для эффективной и реальной борьбы с напряженностью. Именно поэтому такое поведение называется внеинституциональным»[footnoteRef:10]. [9: Smelser N. Social and psychological dimensions of collective behavior // Essays in sociological explanation Englewood Cliffs. Prentice Hall. 1968.P.92] [10: Там же P.73]

Дж.Лофланд[footnoteRef:11] описывал три компонента коллективного действия: [11: Lofland J. Collective behavior: the elementary forms // Social psychology / Ed.by M.Rosenberg and R.Turner. N.Y., 1981.]

1. Когнитивный – люди определяют ситуацию, в которой они оказались как чрезвычайное положение, т.е. нечто экстраординарное.
2. Аффективный – характеризуется эмоциональным возбуждением, например, паникой, состоянием экстаза или массового безумия, наступающим тогда, когда большинство людей трактует ситуацию как нечто экстраординарное.
3. Поведенческий – является реакцией на проблемную ситуацию, с отсутствием самоконтроля личности, экзальтацией и вероятностью насилия.
Коллективное поведение, в отличие от обычных рационально-инструментальных действий, управляется при помощи представлений-верований о смысле проблемной ситуации и способах ее решения, т.е. не регулируется социальными нормами.
Таким образом, понятие коллективное поведение используется для обозначения массовых явлений, основной характеристикой которых выступает неорганизованность, стихийность, деструктивность и неуправляемость. Чаще всего участниками такого поведение являются люди психически или социально (деприванты) отклоняющиеся от нормы, либо же охваченные групповым психозом.
Исследователи чаще всего обращают свое внимание на негативных аспектах коллективного поведения, но в то же временя отмечается позитивная роль этого явления в создании новых норм и ценностей.
Социальное беспокойство, паника, поведение толпы – элементарная форма коллективного поведения. Сложная форма коллективного поведения развивается из элементарных и становится общественным движением. Теории коллективного поведения опираются на представления о толпе – архетипическую элементарную форму коллективного поведения. Эти представления были сформулированы французскими социологами Г.Лебоном и Г.Тардом. Явление, когда в одном месте одновременно присутствует большое количество людей называется толпой. «Некоторыми чертами, все толпы похожи друг на друга. Эти черты — чудовищная нетерпимость, забавная гордость, болезненная восприимчивость, доводящее до безумия чувство безнаказанности, рожденное иллюзией своего всемогущества, и совершенная утрата чувства меры, зависящая от возбуждения, доведенного до крайности взаимным разжиганием».[footnoteRef:12] От институциональных социальных групп, общественных движений и публики (как формы коллективного поведения) толпа отличается следующими признаками: импульсивностью, некритичностью и примитивностью, выступая спонтанным образованием толпа не имеет ни социальных ролей, ни норм, ни правил, в ней отсутствует осознание общности и организованности, однако толпа обладает гомогенностью общественного мнения. [12: Тард Г. Общственное мнение и толпа. М. 1902. С.32]

Из Европы в Америку образ толпы в такой упрощенной, недифференцированной форме был перенесен главой Чикагской социологической школы Р. Парком. Своего рода основателями теории коллективного поведения стали Р.Парк и Э.Берджес.[footnoteRef:13] [13: Park R., Burgess E. Introduction to the science of sociology. Chicago, 1921.]

Один из ученных Чикагской социологической школы, Г.Блумер, выделил в отдельную категорию общественные движения как особую форму коллективного поведения. А также определил социальное беспокойство (social unrest) как элементарную форму коллективного поведения. Из коллективного беспокойства формируется толпа, при помощи механизма круговой реакции – коллективного возбуждения и социального заражения - «социальное беспокойство передается от одной личности к другой так, что проявление недовольства от А переходит к В, и от В снова возвращается к А».[footnoteRef:14] [14: Blumer H. Social movements // Studies in social movements. A social psychological perspective / Ed. by B.McLaughlin. N.Y. 1969. P.232]

Само же общественное движение Г.Блумер характеризовал, как «коллективную попытку изменить социальный порядок»[footnoteRef:15], развиваясь из общественного беспокойства, оно проходит несколько стадий развития. На сегодняшний день основой нормальной работы общественного движения выступает коллективная инициатива, участники движений добровольно стремятся определить круг интересов и добиться поставленной цели. [15: Там же P.6]

Отношение к процессу социальных изменений и есть главное различие между общественными движениями. В своих работах Г.Блумер выделял:
1) Общие движения - «форму некоординированных усилий многих людей, которых объединяет лишь общая направленность»[footnoteRef:16] - сутью, которого является процесс постепенных изменений в ценностях общества. Это, например, рабочие и женские движения, которые постепенно формируют представления человека о его месте в обществе. [16: Там же P.9]

2) Специфические движения – сформированные на основе общих движений, имеют конкретную цель для достижения которой возникает организационная структура движения. Подразделяются на реформаторские и революционные, главным различием выступает масштаб преобразований, т.е. реформаторские корректируют определенный дефект, а революционные пытаются изменить социальный порядок в целом.
3) Экспрессивные движения – сюда можно отнести моду и религиозные движения. Эти явления будучи массовыми не ставят своей целью социальные изменения.
Такое бихевиористическое представление о сути общественных движений, ограничивает исследования общественных движений – исследованиями одного из типов общественных движений.
Более полное определение представили Р.Тернер и Л.Киллиан: «общественное движение представляет собой коллективное образование, действующее в течение достаточно длительного времени, целью которого является содействие или сопротивление социальным изменениям в обществе или группе, частью которой оно является»[footnoteRef:17]. Именно в этом определение выделены важнейшие условия существование некоммерческой организации сегодня: целеполагание и коллективность деятельности. [17: Turner R., Killian L. Collective behavior. N.Y., 1972. P.308]

В 1960-е годы социологи стали активно анализировать понятие социальной напряженности. Основная задача состояла том чтобы заменить это абстрактное понятие, чем-то более конкретным и пригодным для операционализации, а в последствии и для количественного измерения. Эти попытки привели к возникновению теории относительной депривации, связанной с именами Дж.Дэвиса и Т.Гарра. Данная модель, теоретическими основаниями которой, выступили психологические концепции когнитивного дисбаланса и фрустрации-агрессии, использовалась при анализе возникновения общественных движений и участии в них. «Осознаваемое расхождение между экспектациями (ожиданиями) и возможностью удовлетворения потребностей»[footnoteRef:18] - относительная депривация. Такой разрыв создает психологическую напряженность, требующую разрядки, посредством участия в общественном движении. В то время как происходит сравнения личности и группы с неким эталоном, происходит процесс формирования экспектации. Существует четыре типа эталонов на основе которых формируются экспектации: предшествующий

[…]

Информант – Марат, 39 лет (далее М.)
Евгений, 42 лет (далее Е.)
Валерий, 51 лет (далее В.)
Андрей, 41 лет (далее Анд.)
Артем, 30 лет (далее Ар.)
Ирина, 38 лет (далее И.)
Екатерина, 33 года (далее Ек.)
Наталья, 66 лет (далее Н.)
Анастасия, 34 года (далее Ан.)
Татьяна, 33 года (далее Т.)
Вячеслав Борисович, руководитель организации, 61 год (далее В.Б.)
Интервьюер - Александра (далее А.).

А: Я знаю, что на территории вашего муниципального образования есть общественная организация с молодежной направленностью, как вы с ней взаимодействуете? Помогаете ли вы ей? / Взаимодействуете ли вы с местными властями? Как осуществляется взаимодействие? Помогают ли они вам?
Н: Помню у Правого Берега было запланировано мероприятие на определенную дату, они сдали документы, и ждали ответа несколько недель, руководитель организации позвонил мне попросил узнать, в чем проблема, поехал выяснять, оказалось, что ответственный за это человек в отпуске, и документы просто попали к нему на стол и отлежали там две недели, но ничего все решили
В.Б: Существуют отношения с местными властями на фоне проекта по трудоустройству. И да периодически мы получаем от них различного рода не финансовую поддержку.
В.Б.: Несколько раз нам доводилось оказывать помощь муниципалам при проведении различных мероприятий, они организуют концерты для жителей муниципального образования, где надо организовывать развлечения для детей и помогать провожать пенсионеров, а нам всегда в радость помочь кому-то
А: Как бы вы характеризовали отношения между общественной организацией и местными властями? /Как бы вы характеризовали отношения вашей организации и местной власти?
В.Б.: Дружеские. Мы много лет эффективно и плотно сотрудничаем. Нередко общаемся и вне рабочего времени.
Ар: Многолетнее партнерство. Не первый год мы работаем в рамках различных проектов.
А: а какую пользу вы получаете от этого взаимодействия?
В.Б.: Помню у нас были проблемы с тем, чтобы найти удобное и подходящее помещение, чтобы читать там лекции для молодых родителей, и депутат М. помог нам тогда договориться с местной библиотекой, в которой есть подходящее, мы некоммерческая организация и не можем тратить деньги на аренду.
В.Б. помню, как Е. (депутат МО) помог тогда с решение вопроса об эксперте для АСИ (агентство социальных инициатив), проблема заключалась в том, что эксперт должен был быть публичным человеком, который разбирается в вопросах благоустройства
А: Почему именно эта общественная организация вот уже 15 лет подряд выигрывает различные конкурсы, которые проводит муниципальный совет? / Как вы думаете почему именно выигрываете конкурсы на данной территории?
В.Б: На сегодняшний день я встречал всего несколько молодежных организаций, которые имели схожие с нами уставные цели, для нас это трудоустройство молодежи. В основном большинство молодежных организаций специализируются на защите прав молодежи, мы тоже уделяем внимание этой области работы с молодежью, но в большей степени в плане обучения «как защитить себя самому.
М: Данная организация каждый год выигрывает этот конкурс на общей основе. Если вас интересует мое личное мнение, то это связано с ее опытом работы. Конечно, нам приятно, что это наша организация
А: Как вы считаете, существует ли взаимосвязь между организацией и местным руководством, за исключением работы в рамках проекта по трудоустройству? И почему именно с ней?
В.Б. Так получилось, что помимо моей работы в общественной организации, где в действительности, я только контролирую работу молодежи, я еще являюсь и помощников депутата на этой же территории, так что взаимодействую с муниципальным советом не только как руководитель организации.
Е. Нас можно сказать связывают родственные связи, Н. сын руководителя организации ….Ну, во-первых, потому что данная организация территориально располагается на территории нашего муниципального образования, во-вторых, большинство участников данной организации являются жителями нашего муниципального образования, что конечно, актуально для нас, так как они являются нашими потенциальными избирателями, в-третьих, многих депутатов муниципального образования связывают дружеские отношения с руководителем этой организации.
Ек. Наше муниципальное образование работает с данной организацией в рамках проекта по трудоустройству, но надеюсь в дальнейшем мы сможем найти другие области для двустороннего сотрудничества.

А: На основании чего формируются бюджет и устав муниципального образования?
Т: Конечно, каждый муниципальный совет сам утверждает бюджет и устав, однако большинство формулировок, переходя из года в год, так как мы уверены в том, что относительно этих формулировок не возникнет вопросов у надзорных органов, и у нас не будет проблем.
И: В идеальном мире каждый новый муниципальный совет формирует новый устав, однако для нас существует ряд ограничений, во-первых, в соответствии с существующим законодательством нам запрещено дублировать формулировки регионального и федерального уровня, во-вторых, формулировки должны будут удовлетворить прокуратуру.
А: Существует ли какая-нибудь возможность для взаимодействия помимо того, что прописано в законодательстве?
Анд: Все свою деятельность мы проводим только в рамках установленного на территории Российской Федерации законодательства.
В: К сожалению, существует большое количество различных программ, направленных на реализацию молодежной политики в нашем городе. Мы не можем дублировать вышестоящие органы власти, поэтому стараемся работать в данном направлении через другие механизмы

Транскрипт фокус-группы(выдержки):
Модератор: Александра
Участники фокус группы сотрудники общественной организации:
Татьяна, 22 года
Мирослав, 27 лет (далее Мир)
Вадим, 20 лет
Регина, 19 лет
Константин, 23 года
Александр, 25 лет
Ирина, 19 лет
Роман, 24 года
Денис, 30 лет
Ольга, 18 лет
Модератор: Здравствуйте, меня зовут Александра, я студентка факультета социологии СПбГУ и сегодня в рамках исследования для моей магистерской диссертации, я предлагаю вам сыграть в игру «Идеальное взаимодействие с органами местного самоуправления». Для этого мы вводим следующие правила (записывает на доске):
1. Участники делятся на 2 команды по 5 человек, первая команда играет роль муниципальных властей, вторая команда исполняет роль самих себе – сотрудников общественной организации.
2. Игра длится до тех пор, пока, каждый участник не выскажет свое мнение по заданной теме. Каждый круг команда сотрудников организации коллективно обсуждают проблему озвучивают ее и ждут от другой команды варианта решения данного вопроса.
3. В рамках данный игры строго запрещается: перебивать, переходить на личности, и осуждать мнение другого участника игры.
4. В конце игры мы подведем итоги и запишем их на доску
Т: а можно вопрос, а результаты данного мероприятия достигнут местных властей?
М: Да, по результатам исследования, оно комплексное, мы предоставим местным властям определенные рекомендации. Есть ли у кого-то еще вопросы до того, как мы начнем?
Отрицательно кивают
М: Тогда предлагаю приступить, распределяемся на команды. У нас тут присутствуют два руководителя проекта и их подчиненные предлагаю именно таким образом и разделится на команды.
Мир: Потрясающий способ выявления наших потребностей, я за, мне кажется данная игра будет полезна организации, еще и конкуренцию в самой организации подстегнет, да, Таня?
Т: Пожалуй, мне тоже очень нравится: отличная возможность для наших ребят потренироваться в мозговом штурме. Чур, мы сначала депутаты.
Первый круг
Обсуждение в команде Мирослава
Мир: Предлагаю обсуждать одну тему и когда, доведем идею до ума, озвучивать ее второй команде?
В: Думаю - это логично.
Р: А, помните к нам пришла женщина по поводу работы ТСЖ, мы ничем ей не могли помочь, а у муниципалов есть такие полномочия?
К: Да, было несколько ситуаций было бы здорово, если бы мы могли составлять какие-то списки и передавать их на рассмотрения напрямую, людей то жалко.
А: Волонтёры смогли бы отмечать, какие проблемы находятся в их компетенции, а какие нет.
Мир: Мы готовы выдвинуть первую инициативу: многие граждане обращаются к нам с проблемами, которые намного легче и проще решить муниципальным властям, чем нам.
Модератор: Даем время на обсуждения варианта решения данной проблемы команде депутатов.
Т: Прогорели оппоненты на формулировке, что значит легче нас как муниципалов это не устраивает.
О: Вот если бы они внесли предложение формировать запросы граждан из тех, которые находятся в не их компетенции и может быть даже не в нашей, но в которых мы смогли бы посодействовать это другой вопрос.
Д: Идея-то, кстати, классная
И: Я думаю ответ у нас готов?
Р: Очень похоже, Таня, предлагаю тебе озвучить следующее: мы готовы рассмотреть ваше предложение, и просто более конкретно сформулировать идею ребят, в конце концов как я понял цель игры сформулировать инициативы, которые в чем-то упростят жизнь населения и нашу.
Т: Мы предлагаем следующий вариант сотрудничества вы обрабатываете запросы граждан, которые не входят в вашу компетентность, возможно даже удастся выделить некоторые средства на обротку запросов от граждан, а мы, используя свой административный ресурс, пытаемся ответить на данные обращения, кроме того это упростить процесс передачи гражданских инициатив.
Второй круг, смена ролей.
Обсуждение команды Татьяны.
О: Но есть же вопросы, с которыми к нам приходят, которые не входят в компетенцию муниципалов, но могут быть обработаны другими общественным организациями с другими уставными целям.
Т: А, это идея! мы готовы: к нам приходят люди, которым мы не можем помочь исходя из нашего устава, возможно другие организации смогли бы, если бы вы передавали им данную информацию.
Команда Мирослава
В: ну нет так дело конечно не пойдет, мы ведь не бюро почтовое
К: а если попробовать связать участников организаций, но без нашего пересыльного пункта?
Р: Что-то типа круглого стола?
А: То есть мы совместно с другими муниципалами организуем круглый стол для всех организаций района, чтобы наладить с связи между ними.
М: Принято. Мы готовы отвечать. Муниципальные власти не могут выступать в роли почтовой службы поэтому мы предлагаем следующий вариант: Мы занимаемся организацией круглого стола со всеми некоммерческими организациями района. Где вы самостоятельно налаживаете контакты.
О: засчитано!
Третий круг, смена ролей
Р: мое любимое разрешение на проведение мероприятий.
В: да, это всегда маленький ад, сроки горят, а разрешение все рассматривают.
М: Мы готовы: в рамках нашего района ввести упрощенную модель выдачи разрешений на проведения общественных мероприятий.
Обсуждение в команде Татьяны:
О: Да нет мы муниципалы за соблюдение формальных процедур (ехидно улыбается)
И: да, но конечно было бы здорово облегчить задачу общественным организациям в данном вопросе.
Д: можно попробовать протащить упрощенный вариант для организаций, которые получили статус социально-ориентируемые.
Т: На ближайшем слушанье мы рассмотрим вопрос об облегчение получение разрешений для социально-ориентированных НКО.
Четвертый круг, смена ролей
Р: ну что как у кого по идеям?
Д: хотелось бы привлекать депутатов к нашей работе, у них много опыта они могут выступать экспертами или читать лекции.
О: было бы здорово
Т: Обращаемся к депутатам с просьбой о содействии в реализации проектов.
Команда Мирослава.
Р. Расплывчато, опять
В: да, сто же придумать
К: согласны оказывать помощь информативного характера.
М: Да, пожалуй, оптимальная формулировка: (громко) Готовы оказать содействие информативного характера
Пятый круг, смена ролей
А: А, еще у нас часто не хватает места для проведения мероприятий, для чтения тренингов.
Т: Особенно для молодых семей с маленькими детьми
И: и что мы предлагаем, содействие в предоставлении помещений для проведения просветительских мероприятий?
Т: да, звучит хорошо. Мы выдвигаем следующую просьбу, посодействуйте в поиске помещений для просветительских мероприятий проведения
Команда Мирослава
В: мне кажется это возможно
Р: Это должно звучать как-то мы согласны по возможности, оказывать содействие в предоставлении помещений для проведения мероприятий
М: Мы считаем возможном, использовать свой административный ресурс для предоставления помещения общественным организациям района
Шестой круг, смена ролей
К: Мне кажется, что у муниципалов есть связи со средним бизнесом района
Р.И?
А: а я кажется понимаю, вдруг они захотят принять участия в благотворительных акциях
М: Мы просим организовать круглый стол с бизнесменами.
Команда Татьяны
О: Мне кажется это возможным как бы это сформулировать
И: Ежегодная встреча представителей трех секторов общества, бизнеса, государства и третьего сектора
Т: Мы согласны проводить ежегодную трёхстороннюю встречу между бизнесом, органами власти и некоммерческих организаций с целью обсуждения проблем местного значения.
Итоги:
М: Уважаемые депутаты и сотрудники некоммерческой организации прошу вас озвучить основные положения, к которым вы пришли в результате обсуждения.
Мир: Пожалуй, я начну, созданием механизма по обработке запросов граждан, которые не входят в компетентность некоммерческих организаций, с целью передачи их муниципальным властям, с тем чтобы те при помощи административного ресурса, отвечали на данные запросы.
В. Отдельным пунктом я бы выделил упрощение процесса передачи гражданских инициатив местным властям.
Т: Организация круглого стола с целью налаживание контактов между разными некоммерческими организациями
Р: Облегчение процедуры получение разрешений для социально-ориентированных НКО
И: Привлечение депутатов как экспертов
О: и как лекторов
К: Использовать административный ресурс для предоставления помещений общественным организациям района
А. Еще трехсторонняя встреча
Д: Точно, проводить ежегодную трёхстороннюю встречу между бизнесом, органами власти и некоммерческих организаций с целью обсуждения проблем местного значения.
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