РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу магистрантки СПбГУ

Сергеевой Александры Владимировны

по теме «Социологический анализ управления некоммерческими организациями на муниципальном уровне (на примере Красногвардейского района города Санкт-Петербурга)»

Специфика управления некоммерческими организациями является предметом пристального внимания социологии управления достаточно длительный период времени. Однако, муниципальный уровень управления некоммерческими организациями часто ускользал от внимания социологов. Вместе с тем, на муниципальном уровне существуют максимальные возможности саморазвития гражданского общества, которые достаточно фрагментарно реализованы в России. Как справедливо отмечает автор, «На сегодняшний день существует противоречие между необходимостью вовлечения некоммерческих организаций в формирование социальной политики на местах, и оценкой возможностей некоммерческих организаций органами власти» (с.4). В связи с этим выбранная автором работы тема является актуальной.

Первая теоретическая глава предлагает подробный анализ социологических теорий общественных движений, местных сообществ и социального партнерства. Обращает на себя внимания высокий уровень теоретического анализа, проведенного автором. Вторая глава посвящена прикладному исследованию управления некоммерческими организациями на муниципальном уровне. В качестве основополагающего метода автор предлагает кейс-стади, выбрав для анализа – Санкт-Петербургскую региональную общественную организацию содействия профориентации и занятости молодежи. Избранный объект анализа достаточно интересен, ведет активную некоммерческую деятельность, взаимодействует с муниципальным образованием.

В качестве достоинства работы необходимо отметить детальное описание системы взаимодействия некоммерческой организации и органов муниципального управления, включая нормативно-правовую базу и характеристику бюджетных отношений, что не так часто встречается в социологических работах. Интерес представляют также материалы экспертных интервью и фокус-группы, проведенной автором. В целом, авторское исследование хорошо документировано и представляет научный и практический интерес.

Вместе с тем работа содержит ряд недостатков:

- 1) Работа представляет интерес именно как исследование специфического объекта, проведенное методом кейс-стади. Однако в списке литературы отсутствуют какие-либо специализированные работы, посвященные данному методу, а в тексте работы отсутствуют сноски на источники, которыми пользовался автор для

разработки методики исследования. Так как рецензируемая магистерская диссертация может использоваться органами муниципального управления и некоммерческими организациями в целях активизации их взаимодействия, отсутствие методической литературы, раскрывающей суть метода для внешних пользователей, может считаться недостатком.

- 2) На с. 68 автор делает вывод о том, что «помимо законодательно закрепленных взаимоотношений местные власти и молодежная общественная организация связана еще и некоторыми устными договоренностями, которые в свою очередь имеют двусторонний характер». Не противоречат ли "устные договоренности", описываемые автором, идее общественного регулирования взаимодействия НКО и муниципалитета?
- 3) Автор проводит 10 экспертных интервью и фокус группу. Если материалы экспертных интервью достаточно подробно проанализированы в тексте, фокус-группа оказалась почти «за кадром» основного текста работы. Несмотря на то, что с транскриптом фокус-группы можно познакомиться в приложении, отсутствие детального анализа данного материала несколько снижает достоинства работы.

Данные недостатки не снижают общее положительное впечатление от работы. Таким образом, магистерская диссертация Сергеевой Александры Владимировны соответствует требованиям ГАК СПбГУ для магистров по направлению «Социология» и заслуживает высокой положительной оценки.

Кандидат философских наук,
доцент кафедры медиакоммуникационных технологий
Санкт-Петербургского государственного института
кино и телевидения

О.В. Павенков

«29» мая 2017 г